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Anotace

Cílem této bakalářské práce Inovace venkovské prózy v díle Edwarda Redlińského je

představit prostředky a postupy, jimiž Redliński variuje a inovuje tradiční koncept žánru

venkovského románu. Tyto prostředky a postupy jsou definovány na základě interpretační

analýzy Redlińského textů s venkovskou tematikou. Je kladen důraz na tematickou výstavbu

vybraných děl, pozornost je věnována způsobu, jímž Redliński variuje tradiční motivy, topika

či symboly. Autorovo tvůrčí gesto je v závěru srovnáno se specifiky autorských výpovědí

v dílech dalších představitelů tzv. venkovského proudu.
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Annotation

The aim of this bachelor thesis named Inovation of rural prose in the work of Edward

Redliński is to present means and approaches, by which Redliński varies and innovates

traditional conception of the genre of rural novel. These means and approaches are defined

through the interpretative analysis of Redliński’s texts with rural theme. The work emphasises

the thematic construction of selected works, the main scope is focused on the way in which

Redliński varies traditional motives, topoi or symbols. In the end writer’s style is compared

with specifics of the utterances in the works of the other representant’s of so called rural

stream.
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Úvod

Ve dvacátém století můžeme sledovat změny v paradigmatu tradičního žánru

venkovského románu, a to bez ohledu na kulturní zasazení jednotlivých děl. V konkrétních

národních literaturách probíhaly tyto změny různě. Obecně však platí, že došlo k pouhé, i

když mnohde výrazné, transformaci tradičního žánru (se všemi jeho specifiky), nikoli k jeho

zániku. Tato transformace se vztahuje zejména k venkovskému románu 19. století, jenž

vytváří klasický koncept, který je právě v průběhu 20. století narušen a přeměněn. Vůči této

romanticko-realizující koncepci venkovského románu 19. století a tradicionalismu s ní

spjatému se vymezují nastupující literární generace, které si vytvářejí vlastní paradigma

tohoto žánru.

Venkovský román je hluboce zatížen kulturními a národními specifiky, která jsou

důležitá pro pochopení podstaty dané kultury a která nám následně umožní jednotlivé kulturní

jevy interpretovat. Román, samozřejmě nejen venkovský, je produktem národní kultury.

Odráží se v něm typické a nezaměnitelné jevy národního společenství, způsob, jakým se daný

národ vztahuje ke světu. Umělecké texty jednotlivých národních literatur vytváří kulturní

normy, které jsou pro národ signifikantní a definují tak jeho identitu.

V románech, jež jsou na základě svých charakteristických rysů řazeny k žánru

venkovského románu, lze identifikovat kulturní kódy, které jsou typické pro danou národní

literaturu.

Právě sledování transformace tradičního žánru venkovského románu, identifikace

kulturních kódů na základě vybraných textů a jejich následná interpretace je pro nás základní

osnovou této práce.

Doposud jsme mluvili o žánru venkovského románu v blíže nespecifikovaných

národních literaturách. Výše uvedené teze mají obecnou platnost, lze je tedy vztáhnout i na

romány s venkovskou tematikou v polské literatuře, tedy pro texty té národní literatury, které

se budeme v této práci věnovat.

V této práci představíme výrazný umělecký proud v polské literatuře 60. a 70. let 20.

století, tzv. „nurt chłopski“, který znovu oživil „chłopský mýtus“. Reprezentanty tohoto

proudu se stali Wiesław Myśliwski, Tadeusz Nowak, Wilhlem Mach, Julian Kawalec nebo

také Edward Redliński. Právě Konopička (Konopielka, 1973) Edwarda Redlińského je pro nás

stěžejním, výchozím textem, na němž se pokusíme demonstrovat autorskou invenci, tvůrčí

strategii, inovaci tradičního paradigmatu venkovského románu, tedy variování tradičních

motivů, symbolů a topik.
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Interpretační analýzu Konopičky Edwarda Redlińského, která bude zaměřena

především na představení specifické motivické struktury díla, topik, symbolů i archetypů,

doplníme o analýzu dalších děl Edwarda Redlińského. Konopička koexistuje s dalšími texty

Edwarda Redlińského, obzvláště s texty zpracovávajícími téma polského venkova. Na základě

usouvztažnění Konopičky s dalšími autorovými texty se pokusíme charakterizovat specifika

tvůrčí strategie Redlińského, vyprávěcí postupy, které zvolil, a způsob, jakým transformoval a

inovoval tradiční žánr venkovského románu.

Identifikované motivy, symboly, topoi a archetypy následně srovnáme s texty dalších

autorů, kteří byli literárními historiky a kritiky taktéž zařazeni do tzv. „nurtu chłopskiego“.

Tato komparace by nám měla mimo jiné pomoci poznat a definovat kulturní kódy, které

předává žánr polské venkovské prózy 60. a 70. let 20. století, ale především stanovit základní

charakteristické rysy tohoto žánru.
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1. Tradice venkovské prózy v polské literatuře

V úvodu jsme stanovili základní cíle této bakalářské práce. Její koncepce vychází ze

sledování proměn paradigmatu klasického žánru venkovského románu, jenž se konstituoval

v polské literatuře v průběhu devatenáctého století.

S nástupy nových literárních generací, jež se vztahují a vymezují vůči generacím

předchozím, je základní paradigma venkovského románu doplňováno a inovováno. Tvrdit

však, že v devatenáctém století pluralita variet venkovského románu není, nelze. Toto tvrzení

by bylo značně zjednodušující. Přesto je třeba zdůraznit, že tato pluralita zdaleka nedosahuje

rozsahu jako ve století dvacátém.

Abychom však mohli nastínit vývoj polského venkovského románu, je nutné definovat

základní koncepci venkovského románu, tedy tu koncepci, kterou dále označujeme jako

tradiční či klasickou a jež se konstituovala v 19. století.

Ve venkovském románu je postulován požadavek na vyjádření potřeby řádu hodnot,

stability a kontinuity, odpovídající konzervativnímu smýšlení a polemizující s dynamikou

technologického vývoje lidské civilizace. V klasické koncepci venkovského románu je tento

dynamismus a technologismus konfrontován s vitalismem venkova a následně upozaděn či

negativně hodnocen. Výrazně je akcentováno venkovské prostředí, jež umožňuje

dokumentaci specifických nářečí, zvyků či folkloru.

Jedním ze základních atributů tradičního venkovského románu je jeho spojitost

s mýtem či idylou, tedy s archaizujícími formami, jež v sobě uchovávají historický model

světa a jež vytvářejí topos ztraceného světa, který venkovský román přebírá. Na základě

tohoto toposu je výrazně tematizován útěk do města a návrat do rodného kraje.

Základní paradigma tradičního venkovského románu vykazuje tendenci k symbolizaci

časoprostoru a lyrizaci textu.1

Prvky, jež tento klasický koncept inovovaly, byly vždy ovlivněny dominujícím

uměleckým směrem i společensko-politickou situací, za níž byly užity. Prostředky, které více

či méně inovují základní koncept žánru venkovského románu, je tedy potřeba hodnotit

s ohledem na charakter doby a uměleckého směru.

Ke klasickému venkovskému románu přistupuje inovativně již Henryk Sienkiewicz,

jenž ve své novele Črty uhlem (Skice węglem, 1877) „(…) karikuje romantickou idealizaci

1 Pro utvoření základní charakteristiky základní koncepce tradičního venkovského románu jsme se inspirovali
heslem z Encyklopedie literárních žánrů.
Mocná, Dagmar, Peterka, Josef: Encyklopedie literárních žánrů, Praha-Litomyšl, Paseka 2004, s. 672-678.
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lidové prostoty a paroduje jak rádoby folklorní obrazy venkovského života (…)“2 Črty uhlem

vykazují výrazný inovující prvek, prvek parodie, jež rozbourává typickou idealizaci polského

venkova.

Hledání ideálu venkovanství, jenž je spatřován zejména ve vitalismu a tělesnosti

venkovského bytí, je příznačné pro období vyrovnávání se s krizí společenských hodnot na

přelomu 19. a 20. století. V dvoudílném souboru povídek Na skalném Podhalí (Na skalnym

Podhalu, 1903-1910) představuje Kazimierz Przerwa-Tetmajer specifika horáckého myšlení

prostřednictvím jazykové výstavby povídek a mytizování venkovského prostředí, jež se

uzavírá před světem.

Z fragmentů lidských příběhů utvářejících krutý, až naturalistický obraz volyňské

vesnice 20. a 30. let 20. století je složen román Cesta necesta (Wertepy, 1947) Leopolda

Buczkowského. Fragmentárností tohoto díla Buczkowski rozložil dříve požadovanou epickou

strukturu románů.

Karikování ideálu venkovské prostoty, koncentrace na jazykovou výstavbu či rozpad

epické struktury jsou prvky, které již na přelomu 19. a 20. století variují tradiční koncept


[…]


obdobná tematika, vycházející již ze samé architextové spřízněnosti jednotlivých textů, i

podobná motivická struktura. S konkrétními motivy, symboly či topoi, jak jsme již několikrát

zdůraznili, pracuje každý autor dle svého přesvědčení a intence.

Jelikož však některé motivy nebo symboly vychází z tradiční koncepce žánru

venkovského románu a jsou tedy pro venkovský román i jeho možné variety typické, je

zajímavé sledovat, jakým způsobem jednotliví autoři s danými motivy, symboly či topoi

pracují.

Na základě komparace výše představených literárních děl Juliana Kawalce, Tadeusze

Nowaka, Wiesława Myśliwského a Edwarda Redlińského se pokusíme vytvořit alespoň

rejstřík základních motivů, symbolů, topik a archetypů a ukázat, jakým způsobem autoři tyto

motivy, symboly či archetypy zpracovávají. Takto stanovený rejstřík nám poslouží k následné

interpretaci těchto motivů, symbolů, topik a archetypů, k posouzení jejich vzájemných odměn

a odlišných pojetí.

V základním paradigmatu žánru venkovského románu je výrazně akcentován čas.

Především tedy čas myticko-přírodní, vycházející z pravidelného střídání ročních období a

průběžných změn. Tento čas je lineární, opakující se. Tato linearita je narušena zásahy

z vnějšku. V románu Tadeusze Nowaka Až budeš králem, až budeš katem je tímto zásahem

druhá světová válka, u Juliana Kawalce přiblížení se města k okraji vesnice. A v případě

32 Kowalczyk, M., Poslední P.: Jákobův žebřík. Polská literatura v letech 1945-1969, Červený Kostelec, Pavel
Mervart 2008, s. 339.
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Konopičky Edwarda Redlińského samozřejmě vysušení „ochranných“ bažin a zpřístupnění

vesnice Taplary.

Nesporná heterogenita času, kterou výše uvedené romány líčí, je explicitně vylíčena

ústy vypravěče Myśliwského románu Na kameni kámen, jenž striktně rozlišuje čas na poli a

čas lidský.

Motiv cesty, a to jak cesty skutečné, kamenné, tak ve významu odchodu či návratu do

rodné vsi, je výrazně zastoupen v románu Na kameni kámen Wiesława Myśliwského. Tento

román je rozdělen do devíti kapitol, z nichž každá je svébytným celkem s precizně

propracovanou kompozicí. Již samotné názvy těchto kapitol (reflektující základní motivy)

získávají jistou symbolickou platnost. Připomeňme si, že obdobným způsobem postupoval

Edward Redliński ve svém raném povídkovém souboru Dopisy z Rabarbaru.

Motiv cesty, jenž nabývá symbolické platnosti, souvisí s toposem domova. Ten je

utvářen na základě silného emotivního vztahu a bývá často zástupný za topos ráje, případně

topos zemského ráje.

V románech, které jsme v této práci reflektovali, je pozornost věnována reflexi otce,

otcovství, vztahu mezi synem a otcem. Tuto motivickou strukturu můžeme chápat jako

vyjádření vztahu mezi rodinnými příslušníky, zároveň ji však lze interpretovat v obecnější

rovině – jako vztah člověka (syna) k vlasti, rodnému kraji (otci, matce). Tento vztah je pro

klíčový, a to nejen pro polskou literaturu a kulturu vůbec.

Kulturní kódy polského venkova, jež byly reflektovány uměleckými texty, které jsme

četli, jsou poměrně zjevné. Konopička, román, jemuž jsme věnovali největší pozornost,

hyperbolizuje především zaostalost polského venkova, poukazuje na primitivismus tamních

obyvatel.

Myśliwski ve svých románech soustředí pozornost na psychologický profil

venkovanů, taktéž Kawalec vytváří psychologicky propracované postavy a jejich vnitřní lpění

na venkově a vnější oceňování materiálních výhod města promítá do opozice venkov – město.
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10. Závěr

Postupný návrat k tematice polského venkova v 60. letech 20. století je podmíněn

soudobou kulturní politikou. V rámci tendenční literární i publicistické produkce je tato

tematika využita k demonstraci vývoje polského venkova, který podnítila vládnoucí strana, a

s tím spjatého společenského vzestupu venkovského obyvatelstva. Po upuštění od jednotného

schématu provládní a angažované tvorby a po znovuobnovení plurality literárních žánrů a

tolerance k osobitosti autora-tvůrce dochází k výraznějšímu přehodnocení tradičního

paradigmatu žánru venkovského románu a vzniká množina textů s venkovskou tematikou

vystavěná na základě tradičního pojetí venkovského románu, ale doplněna a inovována

doposud netypickými prvky.

V této bakalářské práci jsme se pokusili představit prostředky a způsoby, jimiž byla

základní koncepce polského venkovského románu variována. Výchozími texty pro nás byly

zejména romány Konopička a Vzestup Edwarda Redlińského, prozaika, dramatika a novináře.

Naším cílem bylo na základě interpretace textů Redlińského s venkovskou tematikou

charakterizovat varietu žánru venkovského románu, již autor svými texty utváří.

Soustředili jsme se především na jazykovou výstavbu románů Konopička a Vzestup,

prvky parodie a komiky či obnovení a přetvoření „chłopského mýtu“. Romány jsme

charakterizovali z hlediska kompozičního i tematologického. Pozornost byla věnována

typickým motivům, topoi, symbolům nebo archetypům, s nimiž Edward Redliński pracuje.

Na základě poznatků získaných interpretační analýzou venkovských románů Edwarda

Redlińského jsme tyto texty mohli usouvztažnit s díly autorů náležících do tzv. venkovského

proudu a utvářený obraz polského venkova rozšířit.

Srovnání jednotlivých pojetí základních motivů, topoi či symbolů nám umožnilo

naznačit způsoby venkovské imaginace a zároveň tak poukázat na kulturní kódy, jež

společenství definují.
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