Oponentský posudek bakalářské práce Marcely Komínové: Inovace venkovské prózy

v díle Edwarda Redlińského

Ve středoevropských literaturách 19. a 20. století má venkovská próza opodstatněné

zastoupení. V průběhu dvou století prošel tento žánr důležitým vývojem, od vážného

zobrazování sociálního vývoje na vesnici až po satirické a parodující postupy zejména ve 20.

století. Autorka bakalářské práce si zvolila velmi zajímavé téma, které ovšem předpokládá

širší znalost vývoje daného žánru. A právě širší znalost, konkretizace problému, nebo jen

naznačení a rychlé opuštění jednotlivých interpretačních rovin je největším úskalím dané

práce, kterou jinak můžeme považovat za kultivovanou.

V úvodu práce se autorka zcela v souladu s daným tématem snaží popsat principy

zobrazování venkova v polské literární tradici 19. a 20. století. Neopomíjí ani počátky a vývoj

žánru, které hledá zejména v druhé polovině 19. století. Směřuje tak k pojmu tradiční či

klasické venkovské prózy. Neuvažuje jen o sémantických rovinách žánru, ale zaměřuje se i na

výrazovou strukturu textu. Je jen škoda, že v této fázi navržené některé interpretační možnosti

textu dále již nevyužívá. Např. na s. 8 zmiňuje: „Jedním ze základních atributů tradičního

venkovského románu je jeho spojitost s mýtem či idylou, tedy s archaizujícími formami, jež

v sobě uchovávají historický model světa a jež vytvářejí topos ztraceného světa...“ Bohužel

s touto hypotézou („topos ztraceného světa“) již dále v bakalářské práci nepracuje. Autorka

by měla konkretizovat daný topos v kontextu vývoje žánru v polské literatuře, a potvrdit tak

jeho oprávněnost v zařazení do kapitoly o Tradici venkovské prózy v polské literatuře. Dalším

příkladem na přílišnou obecnost v konstatování může být i na s. 12 vyjádření: „Krfotok je

satirou na národní a politické stereotypy.“ Autorka sice uvádí rozsáhlejší ukázku z analýzy P.

Czaplińskeho, ale sama už nijak nezaujímá stanovisko, kde by potvrdila, vyvrátila, nebo

alespoň vysvětlila, jaké národní a politické stereotypy jsou myšleny. Nebo dále na s. 24, kdy

autorka uvažuje o iniciačním charakteru dvou stěžejních textů E. Redlińského, Konopičky a

Vzestupu. Bylo by na místě vysvětlit a doložit na textu, proč považuje dané texty za iniciační,

případně přiklánějící se k žánru tzv. bildungsrománu.

Poměrně netradičně autorka pracuje s citováním primární literatury. Není zvykem

uvádět tak rozsáhlé citační celky (např. s. 18, s. 22-23, s. 29) bez následného detailního

komentáře autora práce. Na druhé straně je třeba vyzdvihnout i znalost nejaktuálnější

sekundární literatury, o kterou se autorka v práci opírá.

Předložená bakalářská práce splňuje veškeré předpoklady pro úspěšné obhájení.

S vědomím velkého rozpětí jednotlivých klasifikačních hodnocení práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.
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